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pCirca 65mila tra ingegneri e 
architetti. E quasi duemila com­
mercialisti. L'impatto che il cu­
mulo  gratuito  dei  contributi 
pensionistici  versati  in  diffe­
renti gestioni rischia di avere 
sui conti delle casse professio­
nali comincia a prendere forma:
alcuni numeri sono stati resi no­
ti durante il 62esimo Congresso
degli ingegneri, in corso fino ad 
oggi ad Assisi. Ad essere più col­
pito potrebbe essere il bilancio 
di Inarcassa: il costo stimato da­
gli uffici del presidente Giusep­
pe Santoro è pari a 550 milioni di
euro. Sarà invece “ridotto” l'im­
patto sulla Cassa di previdenza 
dei dottori commercialisti che, 
però, ha anche da sbrogliare la
questione  delle  adesioni  alla 
rottamazione  delle  cartelle 
esattoriali: le istanze di iscritti 
Cnpadc sono state circa cinque­
mila.

La seconda giornata di Con­
gresso ha visto l'intervento del­
la presidente del Consiglio na­
zionale dei consulenti del lavo­
ro e del Comitato unitario degli 
ordini  professionali,  Marina 
Calderone, che ha mostrato ot­
timismo  sul  fronte  dell'equo 

compenso: “Il nostro compito è 
mettere a sistema tutte quelle 
adesioni morali che ci sono sta­
te fatte da tutte le parti politi­
che” e che compongono una 
“adesione trasversale”. La stra­
da  potrebbe  passare  dal  Ddl
Sacconi, ma anche da un altro
testo alla Camera, purché ci sia 
“un percorso di approvazione 

veloce”. Il presidente degli in­
gegneri,  Armando  Zambrano 
ha invece invitato il ministro 
della Giustizia, Andrea Orlando
a fare qualche passo in direzio­
ne  dell'equo  compenso:  “Sa­
remmo grati al ministro se si at­
tivasse  e  recuperasse  così  il
tempo perduto”. 

Tornando alla previdenza, la
situazione di Inarcassa è stata 
descritta  dal  presidente  Giu­

seppe Santoro, che ha racconta­
to il colpo in arrivo per i conti 
dell'ente:  “Il  cumulo  gratuito 
dovrebbe coinvolgere circa 65­
66mila professionisti che non 
sono  più  iscritti  a  Inarcassa. 
Questo significa per i nostri bi­
lanci un onere di circa 550 milio­
ni”. Ancora non è chiaro, però, 
chi metterà sul piatto questo de­
naro. E, per Santoro, a farlo do­
vrebbe essere lo Stato: “In as­
senza di risorse statali, o si au­
menta la contribuzione o si ab­
bassano  le  pensioni  oppure,
addirittura, dovremmo intacca­
re il nostro patrimonio”. Insom­
ma, “posto che il principio del 
cumulo gratuito è sacrosanto, 
bisogna trovare una soluzione 
che non gravi sui nostri iscritti”.

L'allarme di Santoro è condi­
viso anche da Walter Anedda, 
presidente della Cassa di previ­
denza dei commercialisti, che 
alla vigilia del tax day ha voluto 
richiamare l'attenzione sul cari­
co di scadenze, “non più sop­
portabile per gli studi professio­
nali”. Sul cumulo, per Anedda i 
numeri sono più clementi. “Sti­
miamo un impatto ridotto, gra­
zie al fatto che noi utilizziamo il 

Licenziamenti. Sulla necessità o meno della crisi aziendali auspicabile un chiarimento delle Sezioni Unite

Recesso economico, resta il «nodo» costi
Massimiliano Biolchini
Luca de Vecchi

pCon la sentenza 13015/17, gra­
zie a una motivazione nuova e ar­
ticolata, si va via via consolidando
l’orientamento giurisprudenziale 
(da  ultimo  Cass.  13516/16  e 
25201/16) secondo  il quale, per 
procedere ad un licenziamento 
economico, non è necessario lo 
stato di crisi dell’azienda ma è suf­
ficiente provare l’effettiva rior­
ganizzazione aziendale finaliz­
zata a un miglioramento dei risul­
tati economici pur già positivi. 
Nell’ultimo caso esaminato dai 

giudici di legittimità il datore di la­
voro decideva di operare un rias­
setto organizzativo con la sop­
pressione di una posizione lavo­
rativa, il licenziamento del relati­
vo dipendente e l’assegnazione ad
altro addetto (da tempo in servi­
zio e con maggiori carichi di fami­
glia) delle relative mansioni.

Nel respingere il ricorso del la­
voratore, la Corte ha sostenuto la 
legittimità del licenziamento so­
stenendo l’irrilevanza della circo­
stanza secondo cui l’azienda van­
tava utili di bilancio nel periodo 
del  recesso.  La  Cassazione  ha 

nuovamente confermato il prin­
cipio secondo cui, nel procedere 
al riassetto dell’impresa, il datore 
non è tenuto a dimostrare l’esi­
stenza di sfavorevoli situazioni di 
mercato o di crisi aziendale ma 
potrà ben essere guidato dalla ri­
cerca del profitto e del migliora­
mento della produttività. La Corte
afferma che non è possibile limita­
re la legittimità del licenziamento 
per ragioni economiche al caso in 
cui esso tenda ad evitare perdite di
esercizio poiché tale vincolo non 
è desumibile né dall’articolo 3 del­
la legge 604/66, né dal dettato del­

l’articolo 41 della Costituzione: la 
libertà  di  iniziativa  economica 
privata non può infatti ridursi – 
come invece accade per gli enti 
pubblici economici operanti in re­
gime di monopolio – ad un’attività
improduttiva di redditi. Né può il 
giudice, in assenza di precisi para­
metri normativi, operare un con­
temperamento tra l’opposto inte­
resse dell'imprenditore a massi­
mizzare la produttività e quello 
del lavoratore a mantenere la pro­
pria occupazione. In conclusione 
la Corte ha chiarito che il sovrae­
sposto principio non esime il giu­

dicante dal verificare che la rior­
ganizzazione, pur non sindacabi­
le nel merito, sia genuina (e dun­
que effettiva e non pretestuosa), 
preceda logicamente e/o crono­
logicamente  il  licenziamento e 
derivi da necessità strutturali e 
non meramente contingenti e de­
stinate a essere certamente rias­
sorbite in un breve arco di tempo.

Nonostante  le  recenti  e  fre­
quenti conferme da parte della 
Cassazione, l'orientamento in pa­
rola continua a sollevare conte­
stazioni in quella parte della giuri­
sprudenza e della dottrina che ri­

tiene, invece, doverosa la prova 
della necessità di una impellente 
riduzione dei costi per far fronte 
ad una situazione di grave squili­
brio economico­finanziario del­
l’azienda,  non  ritenendo  suffi­
ciente la volontà di incrementar­
ne solo i profitti (ex multis, Cass. n.
3899/11 e n. 21282/06). L’incertez­
za derivante da questo conflitto 
giurisprudenziale ­ che merite­
rebbe un intervento chiarificato­
re delle Sezioni Unite ­ incide sulle
decisioni datoriali poiché, per i 
rapporti di lavoro ancora soggetti 
alle tutele dell’articolo 18 dello 
Statuto dei lavoratori, permane il 
rischio di una condanna alla rein­
tegrazione nel posto di lavoro.
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FOCUS. LE PROSPETTIVE DEI PROFESSIONISTI SENZ’ALBO

Gestione separata Inps in cerca di un nuovo equilibrio
di Andrea Dili
e Stefano Patriarca

La recente approvazione del
Jobs act per il lavoro auto­
nomo e gli  interventi sul

prelievo previdenziale dei profes­
sionisti iscritti alla gestione sepa­
rata (passato dal 33,72% previsto 
dalla riforma Fornero al 25,72%) 
sollecitano alcune riflessioni sul 
lavoro autonomo e sul suo rap­
porto, complesso, con il sistema fi­
scale e del welfare.

Tasso di sostituzione
In particolare è emersa qualche 
preoccupazione per il possibile ri­
schio di diminuire l’adeguatezza 
delle pensioni in relazione alla ri­
duzione dell’aliquota. Questo ri­
schio a nostro avviso non c’è. Anzi,
a ben vedere, il sistema contribu­
tivo della gestione separata po­
trebbe garantire prestazioni ade­
guate anche con contributi infe­
riori agli attuali. Prova ne è che i 
tassi di sostituzione netti delle 
pensioni dei lavoratori autonomi 
iscritti alla gestione separata Inps 
sono analoghi a quelli dei lavora­
tori dipendenti (con aliquote più 
alte) e significativamente supe­
riori a quelli maturati dai profes­
sionisti iscritti alle casse autono­
me (con aliquote più basse).

Ipotizzando andamenti econo­
mici e demografici di lungo perio­
do previsti dalla Ragioneria gene­
rale dello Stato, andamenti mode­
sti dei redditi e scontando anche i 
futuri  adeguamenti  dei  coeffi­
cienti di trasformazione alla spe­
ranza di vita, le tabelle pubblicate 
qui sotto evidenziano come si de­
terminino  tassi  di  sostituzione 
(per i redditi medio bassi) pari o 
superiori al 70% dell’ultimo red­
dito netto, in linea con quelli otte­
nuti dai lavoratori dipendenti. Il 
dato non è sorprendente poiché 
stiamo parlando di soggetti che 
devono destinare ben un quarto 
del proprio reddito a risparmio 
previdenziale e che al momento 
della pensione vedono aumenta­
re il netto proprio perché non de­
vono più corrispondere i contri­

buti previdenziali, riducendo dra­
sticamente il cuneo fiscale.

Un equilibrio difficile
Nonostante le modifiche intro­
dotte, a questo tipo di lavoro auto­
nomo viene applicato un modello 
previdenziale più vicino alle logi­
che del lavoro dipendente che del 
lavoro professionale,  visto  che 
per il mondo delle professioni “or­
diniste”  vengono  applicate  ali­
quote contributive significativa­
mente più basse e più flessibili.

Quando si tratta di lavoro auto­
nomo non bisogna dimenticare 
che l’onere contributivo è intera­
mente a carico del lavoratore, a 
differenza di quanto accade per il 
dipendente, che sopporta meno di
un terzo dell’onere previdenziale,

essendo il resto corrisposto dal 
datore di lavoro. Quindi, il futuro 
rendimento pensionistico per il 
lavoratore autonomo va valutato 
all’interno di un delicato equili­
brio tra rinuncia a reddito presen­
te e futura prestazione pensioni­
stica, e che l’onere contributivo si 
aggiunge a un prelievo fiscale par­
ticolarmente consistente, gene­
rando un prelievo complessivo 
molto rilevante. I dati raccolti nel­
la prima tabella documentano co­
me il gap tra redditi lordi e netti sia
già considerevole su valori reddi­
tuali bassi per raggiungere il livel­
lo monstre del 50% intorno ai 
60.000 euro lordi. È evidente che 
se un reddito lordo di 30mila euro 
viene ridotto del 44%, lasciando al
professionista un netto di 17mila 
euro, si rende il prelievo iniquo e 
difficilmente  sostenibile.  Basta 
considerare che per un lavoratore
dipendente un tale livello di pre­
lievo fiscale e contributivo si ma­

nifesta a redditi più che doppi. In 
definitiva un accantonamento ob­
bligatorio di un quarto del reddito
destinato a finanziare reddito fu­
turo (pensione), combinato con 
un prelievo fiscale elevato, aggra­
va la stato di “eccesso di risparmio
previdenziale” e carenza di reddi­
ti e investimenti attuali tipico del 
nostro sistema, definendo un mo­
dello anomalo anche rispetto al 
resto del lavoro professionale ita­
liano.

Risorse da liberare
Occorre allora valutare se, in un 
contesto economico sempre più 
turbolento, sia opportuno avviare
un percorso di riequilibrio nel 
rapporto tra redditi attuali e ri­
sparmio futuro a favore di una 
maggiore valorizzazione delle ca­
pacità di spesa e investimento dei 
lavoratori autonomi. Sarebbe op­
portuno rendere più flessibile il 
rapporto tra risparmio e reddito, 
definendo un’aliquota “obbliga­
toria” più bassa dell’attuale e una 
possibilità di contribuzione vo­
lontaria  aggiuntiva  gestita  dal 
professionista  in  relazione alle 
proprie esigenze personali e red­
dituali. Verso questa evoluzione 
spinge anche l’innalzamento del­
l’età di pensionamento, che so­
stiene il livello delle pensioni futu­
re (più tardi ci si pensiona più ele­
vata sarà la pensione) ma determi­
na  necessità  di  maggiori 
disponibilità di reddito proprio 
durante una vita attiva che si al­
lunga. Si dovrebbe riflettere sul­
l’opportunità di una riforma della 
gestione separata Inps che preve­
desse per i professionisti l’adozio­
ne di un sistema flessibile analogo
a quello delle casse di previdenza 
autonome, meno oneroso e in gra­
do di gestire prestazioni aggiunti­
ve di welfare. Questo processo ri­
sponderebbe anche alla rilevante 
richiesta di maggiori prestazioni 
di welfare che viene dal mondo 
delle professioni e che ha trovato 
le prime risposte nello Statuto del 
lavoro autonomo recentemente 
approvato dal Parlamento.
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Simulazione su un professionista iscritto alla gestione separata Inps, residente a Milano

 Prelievo con legge di stabilità 2016, 
aliquota contributiva 25,72%

Prelievo prima legge di 
stabilità 2016, aliquota 

contributiva 33,72%

Differenza 
dopo e prima

2016
Reddito 
lordo

Imposte e 
contributi Prelievo Reddito netto Imposte e 

contributi Prelievo Imposte e
contributi

24.000               9.933 41%             14.067           11.305 47%      - 1.372
30.000            13.061 44%             16.939           14.597 49% -1.536
40.000            18.226 46%             21.774           20.294 51% -2.068
60.000            29.720 50%             30.280           32.574 54% -2.854

(*) a parità di reddito netto, senza correttivi per versamenti aggiuntivi effettuati dalla Cassa; (**) Per questi redditi il tasso di sostituzione è 
più basso in quanto superano nel tempo la soglia (attualmente attorno ai 100.000 euro) oltre la quale non si corrispondono contributi e in 
relazione al maggiore carico contributivo e fiscale che incide sul lavoro professionale. I redditi lordi, a parità di netti sono più alti e quindi 
sono maggiormente soggetti ad eccedere la soglia per i contributi

Tasso di sostituzione netto per un professionista iscritto alla gestione separata Inps, oppure a una Cassa 
dei professionisti, o nel caso di un lavoratore dipendente

Redditi Professionisti 
gestione separata Dipendenti* Cassa 

Forense*
Cassa 

Commercialisti* Inarcassa*

Reddito 
lordo

Reddito
netto

Prelievo 
complessivo Tasso di sostituzione netto

45.000 24.000 46% 72% 77% 58% 48% 47%

59.000 30.000 49% 70% 75% 57% 48% 47%

82.000 ** 40.000 51% 66% 75% 55% 47% 46%

102.000** 48.000 53% 57% 72% 48% 46% 45%

L’analisi mette a confronto – a parità di condizioni 
reddituali, di anzianità contributiva e di età di pen­
sionamento – i tassi di sostituzione netti maturati 
nelle diverse gestioni previdenziali, e cioè il rapporto 
tra pensione netta e ultimo redito netto percepito.
I calcoli pubblicati sotto sono simulazioni relativi a 
professionisti di 30 anni di età che iniziano a contri­
buire nel 2017, e che abbiano un’evoluzione del 
reddito pari al tasso di inflazione + 1% (andamento 
moderato).
Per il livelli di reddito considerati (a partire dai 

24.000 euro netti annui, pari a circa 45.000 euro 
lordi) l’accesso al pensionamento dovrebbe essere 
con la pensione anticipata del contributivo in quanto 
verrà superata la soglia di 2,8 volte l’assegno sociale. 
Il pensionamento avverrà quindi a 67 anni e 5 mesi di 
età, con 37 anni di contributi. Nel caso in cui la soglia 
di 2,8 volte non fosse superata, il pensionamento 
avverrebbe con tre anni di ritardo.
Tutti i parametri economici e demografici sono quelli 
utilizzati dalla Ragioneria generale dello Stato per le 
valutazioni di lungo periodo. 

I calcoli

IL PRELIEVO FISCALE E CONTRIBUTIVO

LE CONDIZIONI DI PARTENZA

TASSI DI SOSTITUZIONE A CONFRONTO

Consiglio di Stato.  Troppi accorpamenti

Troppo poco spazio
per i professionisti:
annullata gara Consip
Guglielmo Saporito

pMeno maxi appalti e più 
spazio ai professionisti: que­
sto è l’orientamento del Consi­
glio di Stato, espresso nella 
sentenza 26 giugno 2017 n. 3110,
che annulla una gara Consip 
da 23 milioni di euro.

Pochi mesi prima, lo stesso
giudice con sentenza 6 marzo 
2017 n. 1038 aveva annullato 
l’affidamento dei servizi inte­
grati di vigilanza con importi a
base d’asta compresi tra i 35 e i 
45 milioni i euro. Il motivo è si­
mile: l’eccessivo accorpamen­
to innalza eccessivamente i re­
quisiti richiesti per partecipa­
re.

La pronuncia di fine giugno
riguarda da vicino i professio­
nisti, mentre quella di marzo 
interessa soprattutto le impre­
se di servizi vigilanza e portie­
rato. La consulenza strategica,
organizzativa, legale e merce­
ologica a supporto dell’attività
della Consip tornerà ora sul 
mercato, probabilmente  fra­
zionata in più settori e con mi­
nori requisiti per l’accesso dei 
concorrenti.

Al bando Consip miliona­
rio, oggi annullato, potevano 
partecipare solo concorrenti
con un fatturato non inferiore 
a 20 milioni di euro per consu­
lenze strategico organizzati­
ve,  importo  all’interno  del 
quale almeno 2 milioni di euro 
dovevano  riguardare  servizi
legali nel diritto amministrati­
vo. Ciò, secondo il giudice am­
ministrativo, restringe ingiu­
stificatamente  la  platea  dei 
possibili partecipanti, violan­
do principi di concorrenza, ra­
gionevolezza e proporzionali­
tà.

La difesa della Consip face­
va leva sulla necessità di avere
un proprio supporto articola­
to per poter agire in modo ar­
monico su tre ambiti di inter­
vento, nella consulenza strate­
gico organizzativa (advisory
strategica), legale e merceolo­
gica. A tal fine, singoli incari­
chi fiduciari non sembravano 
alla  Consip  opportuni;  sen­
nonché questa tesi non è stata 
condivisa dai giudici, che han­
no ritenuto sproporzionati e 
incomprensibili i requisiti di 
partecipazione alla gara. Non 
si poteva poi chiedere ai con­
correnti una specifica specia­
lizzazione  legale  (in  diritto 
amministrativo), perché nel­
l’ordinamento  professionale 
forense  (articolo  9,  legge 
247/2011) la qualifica di “spe­
cializzato”  è  essenzialmente 
volontaria e non introduce al­
cuna privativa o esclusiva del­
la materia: in altri termini, nel­
l’ambito  dell'attività  legale 

non si possono esigere specia­
lizzazioni esclusive.

Un  ulteriore  errore  della
Consip  è  emerso  nell’aver 
bandito una gara promiscua 
per servizi di consulenza stra­
tegica, organizzativa, legale e
merceologica, accoppiando in
modo eterogeneo richieste di­
verse, che avrebbero potuto 
essere soddisfatte solo da rare 
figure (cioè, nel caso specifico,
dai  soli  tre concorrenti  che 
avevano formulato offerte).

Il bando Consip annullato
era anteriore all’entrata in vi­
gore del decreto legislativo 50 
del 2016, che prevede fraziona­
menti in lotti ed agevolazioni 
per medie, piccole e microim­
prese; è quindi lecito ipotizza­
re che alla rinnovata gara par­
tecipino più dei tre soli candi­
dati originari, non solo appli­
cando il codice degli appalti 
50/2016, ma anche l'articolo 12 
della legge 81/2017 (Jobs act 
per  lavoratori  autonomi). 
Quest’ultima norma consente 
ai lavoratori autonomi di par­
tecipare a gare pubbliche an­
che in rete, attraverso consor­
zi stabili ed associazioni tem­
poranee. Sono quindi plurimi i
fronti: per i servizi professio­
nali (soprattutto tecnici e lega­
li) da un lato si lotta contro le 
gare al massimo ribasso (Tar 
Lecce 875/2017), dall’altro, con
formule aggregative, si posso­
no  superare  quegli  ostacoli 
che i giudici hanno ritenuto in­
comprensibili e del tutto spro­
porzionati.
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REGIONE LOMBARDIA

Da luglio domande Cigs
solo in via telematica
di Ivano Franco Colombo

L’Arifl della Lombardia ha
reso noto che dal 1° luglio

tutte  le  domande  di  esame 
congiunto Cigs dovranno es­
sere  trasmesse  all’agenzia 
stessa tramite l'applicativo in­
formatico VertenzeOnLine.

Quotidiano del

Lavoro

quotidianolavoro.ilsole24ore.com
La versione integrale dell’articolo

In breve

ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE

Negli stadi arrivano regole 
più severe per i defibrillatori
Chiariti una serie di obblighi su 
dotazione e impiego dei 
defibrillatori da parte delle 
società sportive 
dilettantistiche: il ministero 
della Salute è intervenuto con 
il Dm del 26 giugno 2017 
(pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale 149 del 28 giugno), che 
entrerà in vigore il 13 luglio 
2017, per stabilire, con le Linee 
Guida, alcune nuove regole più 
stringenti. L’obbligo di 
dotazione e impiego di 
defibrillatori semiautomatici 

ed eventuali altri dispositivi 
salvavita si intende assolto, da 
parte delle associazioni e 
società sportive 
dilettantistiche, a due 
condizioni: nell’impianto 
sportivo ci deve essere almeno 
un defibrillatore 
semiautomatico e una persona 
in grado di usarlo durante le 
gare. Ad assicurarsi che ci 
siano queste condizioni sono le
stesse associazioni e le società 
sportive dilettantistiche. In 
mancanza, niente gare.

LE PRESTAZIONI ATTESE
Per i redditi medio bassi 
il tasso di sostituzione 
analogo ai dipendenti 
Per i più alti pesa
il livello di prelievo


